Necati
İŞLER*

Öz: Bu çalışma, Nakşibendiyye tarikatında kelimât-ı kudsiyye olarak bilinen on bir
esasın manzum şerhi olan Nazm-ı Celî’nin tespit edilen tek nüshası üzerinedir. Ruhun
terbiyesini konu edinen bu eser, şekil ve muhteva açısından incelenecektir. Nazm-ı Celî,
1260/1844 yılında Şükri Ali İbn Süleyman Nevşehrî tarafından mesnevî nazım şekliyle
telif edilmiştir. Nazm-ı Celî’nin ulaşabildiğimiz tek nüshası, Diyanet İşleri Başkanlığı
Yazma Eserler Kütüphanesi’nde 006816/8 numarada kayıtlıdır. Osmanlı Türkçesi ile
yazılan bu eser, 521 beyittir.

Abstract: This article is based on the only identified copy of Nazm al-Jalī, which is the
poetic commentary on the eleven principles known as kalimāt-i qudsiya in the
Naqshbandiyya order. This work, which teaches ways to educate the nafs (ego), will be
examined in terms of form and content in our article. Nazm al-Jalī was written in
mathnawī form by Shukrī Ali Ibn Sulayman Nawshahrī in 1260/1844. The only copy of
Nazm al-Jalī that we can find is registered in the Manuscripts Library of the Presidency
of Religious Affairs under number 006816/8. This work, written in Ottoman Turkish,
consists of 521 couplets.

7 Hamid Algar, “Nakşibendiyye”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (İstanbul: Türkiye

Diyanet Vakfı Yayınları, 2006), 32/335-342.
8 Necdet Tosun, Bahaeddin Nakşbend Hayatı, Görüşleri, Tarikatı (İstanbul: İnsan Yayınları,

2015), 13, 334; Mevlüt Özçelik̇, “Abdülğanî b. İsmâil en-Nablusî (ö. 1143/1731) ve Miftâhu’l-
Ma’ıyye Adlı Eseri Çerçevesinde Nakşibendî Tarikatının On Bir Esâsı”, Amasya İlahiyat Dergisi
14 (30 Haziran 2020), 304.

9 Bk. Muhyî-i Gülşenî, Reşehat-ı Muhyî: Reşehat-ı Aynü’l-Hayat Tercümesi, haz. Mustafa Koç ve
Eyyüp Tanrıverdi (İstanbul: Türkiye Yazma Eserler Kurumu Başkanlığı, 2014), 143-147;
Mevlânâ Ali b.

(Hakk’a dönüş), nigâh-dâşt (kalbi dünyevî
düşüncelerden korumak), yâd-dâşt (kalbin her an Hakk’la beraber olması), vukûf-ı
zamânî (vakti gözetmek), vukûf-ı adedî (zikrederken sayıları gözetmek), vukûf-ı
kalbî (kalbi gözetmek) olarak bilinen bu ilkelerin sekiz tanesi Abdülhâlik
Gucdüvânî’ye (ö. 575/1179) atfedilmekle birlikte, ilk dördü Yûsuf Hemedânî (ö.
535/1140) tarafından oluşturulmuştur.10 Vukûfât-ı selâse denilen ve Gucdüvânî’nin
zikir anlayışını ortaya koyan ilkeler ise Bahâeddin Nakşibend (ö. 791/1389)
tarafından tertip edilmiştir.11 Bu ilkeler mensur eserler yanında; halk, tekke ve
divan şiirlerinde de doğrudan ya da manevi iktibas yoluyla yer almıştır.12 Kelimât-ı
kudsiyye Nakşî şairlerin eserlerinde de ayrı bir yer tutmaktadır.13Nakşibendî-
Müceddidî şeyhi Neccârzâde Rızâ Efendi (ö. 1159/1746) bu ilkelere divanında şöyle
yer vermiştir:

Hûş der-dem âleminde oldu cây-ı bî-bedel
Bâz-geşt-i hâcegândur âşıka künc-i ferâğ

İtmesün derbend-i gafletten seyâhat der-vatan
Mîhmân-ı tekyegâh-ı hûş der-dem olmayan

Sâbit ol sadr-ı inâbetde Rıẓāyā dâim
Hûş der-demle nazar ber-kadem it şeyhâne

Şairin müstensih
olarak adının geçtiği mecmuadaki eserler Dîvân-ı Hâlid-i Bağdâdî, Tercüme-i
Hidâyetü’t-Tâlibîn ve Silsile-i Sâdâti’l-Çiştiyye’dir. Mecmuada yer alan Enhâr-ı Erbaʿa
ve Silsile-i Sâdâti’l-Kâdiriyye’nin müstensihi de kuvvetle muhtemel Şükri Ali İbn
Süleyman olmalıdır. Mevlânâ Hâlid-i Bağdâdî’ye (ö. 1242/1827) ait olan Dîvân’ın
ferağ kaydında “El-Ḥāc Şükrī ʿAlī İbn Süleymān Nevşehrī ve hüve min-ʿubeydi Mevlānā
eş-Şeyḫ Ḫālid Żiyāʾu’d-dīn en-Naḳşibendī el-Müceddidī”18 ifadeleri geçmektedir.
Nakşibendî-Müceddidî şeyhi Ebû Said Fârûkî'ye (ö. 1250/1834) ait olan Hidâyetü’t-
Tâlibîn’in Türkçe tercümesinin ferağ kaydında ise müstensih “Ali Şükri el-Hâlidî el-
Müceddidî”19 olarak kendisini tanıtmıştır. Silsile-i Sâdâti’l-Çiştiyye’nın ferağ kaydında
ise “Sevvedehū el-faḳīr el-ḥakīr ʿAlī Şükrī İbn Süleymān el-maḥsūb min-ʿubeydi
seyyidinā el-Ḫālid en-Naḳşibendī”20 ifadeleri yer almaktadır.

Kevser suresinin ilk ayetiyle ilgili işârî bir yorum
getirilerek Hz. Muhammed’e Allah’ın nimeti olarak kesrette vahdetin verildiği ifade
edilmiştir.35 “Hz. Musa, Nîl, Selsebîl, Firavun” gibi Kur’an’da yer alan isimler de eserde
geçmektedir. Müellif eserin giriş kısmında sülûkun sekiz şartını tertip eden Cüneyd-i
Bağdâdî’ye (ö. 297/909) ait açıklamalara yer vermiştir.36 Nakşibendiliğin önde gelen
isimlerinden yapılan alıntılar da eserde önemli yer tutmaktadır. Bahâeddin Nakşibend

29 Ey Allahım senden başka gayem yoktur. Kalbimin yegâne arzusu da senin rızândır.
30 Ey Allahım asi kulun sana geldi. Onun senden gayrı rabbi ve mabudu yoktur.

791/1389) Nazm-ı Celî’de beş kez geçmektedir.37 “Serfirâz-ı ehl-i Hak, hazret-i şâh,
hazret-i hâce, sâlâr-ı râh” sıfatlarıyla anılan Bahâeddin Nakşibend’in tasavvufla ilgili
bazı görüşlerine de yer verilmiştir. Sâdeddîn-i Kâşgarî’nin (ö. 860/1456) adı sadece
hûş der-dem bahsinde geçerken; Ubeydullah Ahrâr’ın38 (ö. 895/1490) hûş der-dem,
çâr-lafz (yâd-dâşt, yâd-kerd, bâz-geşt, nigâh-dâşt) ve müşâhede hakkındaki sözleri
manzum metin içerisinde yer almaktadır.39 Eserde, insandaki ilâhî cevherlerin (latife)
yerleri konusunda Abdullah Dihlevî'nin (ö. 1240/1824) sözleri de bulunmaktadır.40
Şair, Mevlânâ Celâleddîn-i Rûmî’nin (ö. 672/1273) Dîvân-ı Kebîr ve Mesnevî-i Ma’nevî
eserlerinden; Fahreddin Ali Safî’nin (ö. 939/1532) de Reşehât-ı Aynü’l-Hayât adındaki
eserinden faydalanmıştır.41 Yâkûb-ı Çerhî (ö. 851/1447) de eserde adı geçen
Nakşibendî şeyhlerindendir.42 Müceddidiyye tarikatının kurucusu İmâm-ı Rabbânî
Ebü’l-Berekât Ahmed es-Sirhindî’nin (ö. 1034/1624) adı ise seyr ü sülûk bahsinin
başlığında “müceddidiyyeti’l-Ahmediyyeti” olarak geçmektedir.43

6. Eserdeki Ayet ve Hadisler

Müellif eserinde ayet ve hadis iktibaslarına yer vermiştir. Ayetlerden yapılan tam
iktibaslar eserin şu beyitlerinde geçmektedir:

Mevridi ḳalb-i ḥaḳīḳī müstened
Ḥaḳ buyurdı Ḳul Huva’llāhü Eḥad44 (152a)

Nazm-ı Celî tasavvufî kavram ve konuları içeren didaktik bir mesnevidir. Eser,
besmele, hamdele ve salvele beyitleri ile başlamaktadır. Nakşibendiyye tarikatının on
bir esasına geçmeden önce tarikatın özeti niteliğinde olan düsturlar sıralanır. Daha
sonra “Der-Beyân-ı Sülûk-ı Tarîkat-i Kibâr” başlığı altında Cüneyd-i Bağdâdî’ye (ö.
297/909) ait olan sülûkun sekiz şartı açıklanmaktadır. 69 Bu açıklamaların ardından
Nakşibendiyye tarikatında kelimât-ı kudsiyye olarak bilinen on bir esas, Farsça ya da
Arapça başlıklar halinde eserde şerhedilmektedir.

İttibāʿ-ı ḥażret-i şāh-ı rusül
İhtidā-yı seyr-i şehrāh-ı sübül

Ŝāniyen bir mürşide iḳrār vir
Mürşidüñ ʿahdine istiḳrār vir

49-120. beyitler (142b, 143a) Der-beyân-ı sülûk-ı tarîkat-i kibâr kaddesa’llâhü
esrârahüm: Bu bölümde tasavvufta manevi terbiyenin sekiz şartı açıklanmaktadır.
Cüneyd-i Bağdâdî’nin (ö. 297/909) tertip ettiği bu şartlar; taharet, oruç, terk-i kelam,
halvet, zikir, nefy-i havâtır, irtibat ve terk-i itirazdır.73 Yedinci şart olarak zikredilen
“irtibat” şeyhe gönülden bağlanmaktır. Sekizinci şart olan “terk-i itiraz” ise Hakk’a
karşı gelmemektir.

Risâle-i
Bahâiyye’de hıfz-ı enfâs olarak da geçen bu esas, sâlikin aldığı ve verdiği her nefesin
farkında olmasını ifade etmektedir.78 Ayrıca şair burada hûş der-dem esası ile ilgili
olarak Bahâeddin Nakşibend (ö. 791/1389), Sâdeddîn-i Kâşgarî79 (ö. 860/1456) ve
Ubeydullah Ahrâr’ın80 (ö. 895/1490) sözlerine de manzum metin içerisinde yer
vermektedir. Ayrıca bu bölümde Cenâb-ı Hakk’ın bütün varlıklara sirayet eden mutlak
varlığına hā-i hüviyyet ile işaret edilmiştir.81

Hūş der-dem maʿnisinde iy civān
Nükteler ḳılsam gerek saña beyān

Hūş ʿaḳla didiler hem dem nefes
Gūş ṭut bu gevhere eyle heves

beyitler (148a, 148b) Der-beyân-ı cây-hâ-yı zikr-i der-kâleb-i insân: Bu
bölümde ilâhî hakîkatleri idrak ve müşâhede için verilen kalp, rûh, sır, hafî, ahfâ
latîfelerinin insan bedenindeki yerleri açıklanmıştır.97 Şair, bu bilgileri Nakşibendiyye
tarikatının Hâlidiyye kolunun kurucusu Hâlid el-Bağdâdî’nin şeyhi olan Abdullah
Dihlevî'den (ö. 1240/1824) nakletmektedir. Bu bölümün sonunda kaplte yerleşip
karar bulan zikrin nefse naklinin ardından sultanî zikrin ortaya çıkması ve bu zikrin
bütün bedeni etkisi altına alması anlatılır.98

Ṣol meme altındadur ḳalb-i mecāz
Ḳıl teveccüh eyleyüp anda niyāz

Ṣolda sır ṣaġda ḫafī oldı ʿayān
Orta yirde ḳıldı aḫfāya mekān

Nīm sāʿat yā ziyāde dem-be-dem
Nāẓır olmaḳ ḳalbine emr-i ehem

392-397. beyitler (150b) Der-beyân-ı yâd-dâşt - ياد داشت : Yâd-dâşt sözlükte “hatırda
tutmak, hıfzetmek anlamına” gelir.112 Terim anlamı ise, kelime-i tevhid zikri
esnasında sâlikin kalbinin her an Hakk’la beraber olmasıdır.113 Şair, Ubeydullah
Ahrâr’dan (ö. 895/1490) da alıntı yaparak yâd-dâştı açıkladıktan sonra yâd-kerd, bâz-
geşt ve nigâh-dâşt esaslarını da ekleyerek “çâr lafz”ı iki beyitte hulasa etmiştir.

Māsivāyı ẕākir idüp redd ü sevḳ
Ḥubb-ı ẕāt-ıla ola pür ẕevḳ ü şevḳ

Ḳalbe istilā ide nūr-ı şühūd
Ḥubb-ı ẕāt-ıla ḳala ancaḳ vücūd

Ḥāṣıl olmaḳ mı ḥużūr-ıla şühūd
Yā fenā vü nīstī ender vücūd

410-421. beyitler (151a) Der-beyân-ı vukûf-ı zamânî ki ʿibâret-est ez-muhâsebe der-
nezd-i sûfiyye - وقوف زمان : Vukûf-ı zamânî, içinde bulunan zamanı dikkate almak ve
geçmişin muhasebesini yapmaktır. Nakşibendî şeyhlerinden Yâkûb-ı Çerhî’nin (ö.
851/1447) kabz ve bast halleri hakkında Bahâeddin Nakşibend’den yaptığı nakiller de
bu bölümde yer almaktadır. Bahâeddin Nakşibend’e (Hazret-i Şâh) göre Hakk’ı zikirle
geçen vakitler için şükür, gafletle geçen zamanlar içinse istiğfar edilmelidir.116

Bu vuḳūf itdi zamāna intisāb
Mācerā-yı vaḳti itmek iḥtisāb

Rabbânî Ebü’l-Berekât Ahmed es-Sirhindî’ye (ö. 1034/1624) nispetle anılan
Müceddidiyye tarikatındaki seyr ü sülûka değinilmiştir. Seyr ü sülûktaki dairelerin ilki
olan âlem-i imkânın119 kendi içinde âlem-i halk ve âlem-i emr olarak ikiye ayrıldığı
belirtilir. İnsanın bu manevi yolculuk sayesinde insan-i kâmil mertebesine ulaşacağı
burada ifade edilmektedir.

Şair Nazm-ı
Celî’de geçen bu kavramları kelimât-ı kudsiyye, zikir, murâkabe, velâyet ve seyr ü
sülûk gibi ana konuların içerisinde ele almıştır.

Sonuç

Bu makalede Nakşibendiyye’de kelimât-ı kudsiyye olarak bilinen on bir esasın
manzum şerhi olan Nazm-ı Celî’nin şekil ve muhteva açısından incelemesi yapılmıştır.
1260/1844 yılında Şükri Ali İbn Süleyman Nevşehrî tarafından mesnevî nazım şekliyle
telif edilen eserin tek nüshası Diyanet İşleri Başkanlığı Yazma Eserler Kütüphanesi’nde
bulunmaktadır. Eser, ilk defa bu makalede detaylı bir şekilde ele alınmıştır. Müellif
hattı nüshası, tespitimize göre 521 beyittir.